3. IDEM EVSEBIUS libro secundo de vita eiusdem Constantini, capite septimo: Atque adeo iam salutari Seruatoris vexillo exercitum suum antecedente, præclariora victoriæ trophæa cõsecutus est. Nam in qua parte istud crucis vexillum visum fuit, hostes fugam capere, victores persequi. Quare intellecta Imperator, sicubi partem aliquam sui exercitus languentem cernebat, ibi salutare illud vexillum tanquam quoddam subsidium ad victoriam obtinendam locari mandauit. Cuius adiuu-

tis exemplò parta est victoria: quippe dimicatum vires Diuina quadam potentia fuere admodum cõfirmata. D E I N D E capite octauo refert quinquaginta viros ad portandum Crucem delectos. C A P I T E nono verò, quòd de cruciferis quidam cum fugisset, interfectus sit: qui verò fideliter permanserat, seruatus sit illæsus. Atque istud (inquit) omnem planè superat admirationem, tam quòd tela ab hostibus iacta, sic intra exiguum illum & angustum hastilis ambitum prouolabant, vt in eodè fixa hæresceret: tum quòd ille qui illud ipsum gestabat, mortem effugeret. Immo verò vt qui hoc ministerium obibant, nihil damni incommodive aliquando acciperent. Neque certè hæc nostra est oratio, sed ipsius Imperatoris, qui præter alias res, hanc etiam nobis coram memorauit.

4. NICEPHORVS Callistus Ecclesiasticæ historiæ libro octauo, capite tertio, refert idè quod Eusebius de signo crucis in cælo à Cõstantino Imperatore viso, cum bellum gereret aduersus Maxentium.

5. E T libro septimo, capite quadragesimo septimo narrat Constantinũ denuò vidisse signum crucis in cælo cum eadem inscriptione: In hoc ipso signo hostes omnes vinces: idque in bello aduersus Byzantios gesto.

6. E T capite quadragesimonono, tertio crucem Constantino apparuisse, cum aduersus Scythas bellum gereret.

Nota de Cruciferis.

Tertio signum Crucis vidit Constantinus.

XIII.

Quid credendum profert quintus articulus, Descendit ad inferos, & resurrexit?

A. Christum docet, postquam mortuus esset in cruce, secundum animam quidem ad inferos vsque penetrasse, tum vt mortis ac fatanę deuictorem, tum vt Patrum in limbo sedentium liberatorem sese declararet: secundum corpus autem, quo iacuerat in sepulchro, tertio post die, cum Triumphator ex inferis redire vellet, eundem ad vitam sua vi immortalem ac gloriosum, primogenitum ex mortuis resurrexisse.

B. Quo admirabili opere consolatur ac docet, electos de potestate fatanę mortis & inferni liberari, eamque resurgendi gratiam omnibus offert atque commendat, vt verè credentes in Christum, de vitiis ad virtutem, à morte peccati ad vitam gratiæ, in fine porro seculorum omnium de morte corporis ad vitam immortalem resurgant. Nam qui suscitauit IESVM, & nos cum IESV suscitabit.

TESTIMONIA.

- 1. A. P S A L M O decimo quinto: Insupèr & carnea requiescet in spe: quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.
2. Z A C H A R I A nono: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non est aqua.
3. P R I O R I S Petri tertio: Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, vt nos offerret Deo, mortificatos quidem carne, viuificatos autem spiritu. In quo & his qui in carcere erant, spiritu veniens prædicauit: qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam in diebus Noë cum fabricaretur arca.

- 4. A D C O L O S S E N S E S secundo: Delens quod aduersus nos erat chirographum decreti, quod erat cõtrarium nobis. Et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci: & expolians principatus & potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.
5. E C C L E S I A S T I C I vigesimo quarto: Penetrabo omnes inferiores partes terræ, & inspiciam omnes dormientes, & illuminabo omnes sperantes in Domino.
6. A C T O R V M secundo: Quem Deus suscitauit solutis doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. Dauid enim dicit in eum: Prouidebã Dominum in cõspectu meo semper,

per, quoniam, &c. Dauid prouidentem locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro eius vidit corruptionem.

7. O S E X decimo tertio: De manu mortis liberabo eos, de morte redimã eos: ero mors tua o mors, morsus tuus ero inferne.

8. I R E N A V S libro quinto aduersus hæreses in fine: Ipse Dominus tribus diebus conuersatus est vbi erant mortui, quemadmodum Propheta ait de eo: Commemoratus est Dominus sanctorum mortuorum suorum, eorum qui antè dormierunt in terram stipulationis, & descendit ad eos, extrahere eos, & saluare eos. Et ipse autem Dominus: Quæ admodum, ait, Ionas in vêtre ceti tres dies, & tres noctes mansit, sic erit filius hominis in corde terræ, Sed & Apostolus ait: Ascendit autem, quid est, nisi quia & descendit in inferiora terræ? Hoc & Dauid in eum prophetans, dixit: Et eripuisti animam meam ex inferno inferiori. Resurgens autem tertia die, & Mariæ, quæ se prima vidit & adorauit, dicebat: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum: sed vade ad discipulos, & dices eis, Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum. Si ergò Dominus legem mortuorum seruauit, vt fieret primogenitus à mortuis, & commemoratus vsque ad tertiã diem in inferioribus terræ, post deinde surgens in carne, vt etiam figuras clauorum ostenderet discipulis, sic ascendit ad patrem: quomodo non confundentur, qui dicunt inferos quidem esse hunc mundum qui sit secundum nos, interiori autem hominem ipsorum, derelinquentem hic corpus, in supercælestem ascendere locum? Cum enim Dominus in medio vmbræ mortis abierit, vbi animæ mortuorum erant, post deinde corporaliter resurrexit, &c.

Christus apud mortuos commemoratus est vsque ad diem tertium. Math. 12.

Ephes. 4. Psal. 85.

Ioan. 20.

Ioan. 20.

Christum in infernum descendisse constat. Psal. 15. Actor. 2.

Nemo nisi infidelis negat Christum apud inferos fuisse.

Dolores inferni quomodo soluti dicantur.

Psal. 87.

Adamum ex inferno liberatum credit Ecclesia.

dum est, vnde dicitur què hoc traditum sit, etiam si canonicarum scripturarum hinc expressa non profertur autoritas.

10. I D E M in epistola quinquagesima septima ad Dardanum, exponens illud, Hodie mecum eris in Paradiso: Non ex his verbis in cælo existimandum est esse Paradisum. Neque enim ipso die in cælo futurus erat homo Christus I E S V S, sed in inferno secundum animam, in sepulchro autem secundum carnem. Et de carne quidè quòd eo die in sepulchro sit posita, manifestissimum est Euangelium. Quòd verò illa anima in infernum descenderit, Apostolica doctrina prædicat: quando quidem B. Petrus ad hanc rem testimonium de Psalms adhibet, vbi de ipso prædictum esse demonstrat: Quoniam non derelinques animam meam in inferno, neque dabis Sanctum tuum videre corruptionem. Illud de anima dictum est, quia non ibi est derelicta, vnde tã citò remeauit. Istud de corpore, quod in sepulchro corrumpi celeri resurrectione nõ potuit. Sed in sepulchro Paradisum nullus intelligit. Restat igitur vt si secundum hominem dictum est: Hodie mecum eris in Paradiso, in inferno intelligatur esse paradisi, vbi erat eo die futurus secundum humanam animam Christus.

Christus secundum animam in inferno, secundum corpus in sepulchro.

Aet. 3. Psal. 15.

Paradisus in quo cum Christo laico fuerat erant.

Anima piolum ex inferno per Christi descensum liberata.

Anima Christi ad inferos descendit & electos inde liberauit.

Ioan. 12.

Impios non liberauit ab inferis.

Ose. 13.

Morsus inferni.

Principem tenebrarum alligauit. Vinctos ferreos confregit. Psal. 106.

11. E T libro vigesimo de ciuitate Dei, capite decimo quinto: Si enim non absurdè credi videtur, antiquos etiam sanctos, qui vèteri Christi tenuerunt fidem, locis quidem à tormentis impiorum remotissimis, sed apud inferos fuisse, donèc eos inde sanguis Christi, & ad ea loca descensus erueret: profectò deinceps boni fideles effuso illo precio iam redempti, prorsus inferos nesciunt, donèc etiã receptis corporibus, bona recipiant quæ merentur.
12. I T E M sermone centesimo trigesimo septimo de tempore: Nulla necessitate, sed propria voluntate in ligno se suspèdi permittit, clauis corpus suum perforari non renuit, animam ponendo mortem sustinuit, carnem in sepulchro posuit, & comitante secum anima, ad inferna descendit. Per hanc electi, qui quantum tranquillitatis sinu, tamen apud inferni claustra tenebantur, ad Paradisum a cæna reducti sunt. Quod ante passionem dixit, in resurrectione sua Dominus impleuit: Si exaltatus fuero, inquit, à terra, omnia trahã ad me. Omnia etenim traxit, qui de electis suis apud inferos nullum reliquit. Omnia abstulit, vtique electa. Neque enim infideles quosque & pro suis criminibus æternis suppliciiis deditos, ad veniam Dominus resurgendo reparauit: sed illos ex inferni claustris rapuit, quos suos in fide & actibus recognouit. Vnde rectè etiam per Oseã dicitur: Ero mors tua o mors, ero morsus tuus inferne. Id nanque quod occidimus, agimus vt penitus non sit. Ex eo autem quod mordemus, partem abstrahimus, partemque relinquimus. Quia ergò in electis suis funditus occidit mortem, mors mortis extitit. Quia verò ex inferno partem abstulit, & partem reliquit, nõ occidit funditus, sed momordit infernum. Ait ergò, Ero mors tua o mors: ac si apertè dicat, Quia in electis meis te funditus perimo: Ero morsus tuus inferne, quia sublati mei, te in parte trãssigo. Tũc etenim Dominus noster Iesus Christus illum tenebrarum & mortis principem colligauit, legiones illius perturbauit, portarum inferni vinctos ferreos confregit, omnes iustos qui originali peccato adstricti

tenebatur, absoluit, captiuos in libertatem pristina reuocauit, peccatorum tenebris obsecatos splendida luce perfudit. Ecce audistis, quod defensor noster vltionis Dominus liberè egisse describitur. Postquam enim exaltatus, id est, à Iudejs in cruce suspensus est, vt hæc breuiter cuncta perstringam, mox vt spiritum reddidit, vnita suæ diuinitati anima, ad inferorum profunda descendit. Cùmque tenebrarum terminum quasi deprædator splendidus ac terribilis attigisset, aspicientes eum impiæ ac tartaricæ legiones, territæ ac tremetes inquirere cœperunt, dicentes: Quisnam est iste terribilis, & niueo splendore coruscus? Nunquàm noster talem excepit tartarus, nunquàm in nostrâ cauernam talem euouit mundus. Inuasor iste, nõ debitor, exactor est, non peccator: iudicem videmus, non supplicem: venit iubere, non succumbere: eripere, nõ manere, &c. ad longú pulcherrimé.

Psal. 93.

Vnita diuinitati anima ad inferos statim descendit.

Terror & quærimonia Demonum.

Ephes. 4. Animas ex infero Christus abduxit. Math. 27. Infernus est in inferiori parte terræ. Psal. 105.

Num. 16. Psal. 54.

Anima Christi in inferni descendens, post liberatione. Osee 13.

13. HIERONYMVS in caput quartú ad Ephesios: Inferiora terræ infernus accipitur: ad quem Dominus noster Saluatorque descendit, vt sanctorum animas, quæ ibi tenebantur in clausa, secum ad cælos victor abduceret. Vndè & post resurrectionem eius, plurima corpora iustorum in sancta ciuitate visa sunt. Quod autem infernus in inferiori parte terræ sit, & Psalmista testatur, dicens: Aperta est terra, & deuorauit Dathan, & operuit super congregationem Abyron. Et ipsum in Numerorú libro plenius explicatur. Alio quoque loco legitur: Veniat mors super eos, & descendant in infernum viuentes.

14. IDEM in caput decimum tertium Osee: Liberauit omnes Dominus, & redemit in passione crucis, & effusione sanguinis sui: quado anima eius descendit in infernum, & caro eius non vidit corruptionem: & ad ipsam mortem atque infernum locutus est: Ero mors tua o mors. Idcirco enim mortuus sum, vt tu mea morte moriaris. Ero mors tuus inferne, qui omnes tuis faucibus deuorabas.

15. MARTINI duodecimo: Quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, & vasa eius diripere, nisi prius alligauerit fortem, & tunc domum illius diripiet?

16. AD Hebræos secundo: Vt per mortè destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum, & liberaret eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruituti.

17. MARCI decimo sexto: Surrexit, non est hinc. Surges autem Iesus mane prima sabbati, apparuit primo Mariæ Magdalene, &c.